



تحصیل باما

سوالات احتمالی تاریخ کنکور انسانی



WWW.TAHSILBAMA.COM

تاریخ

گزینه ۱

۱

یکی از مسائل مهم در سیاست خارجی حکومت اشکانی، اختلافات و جنگ‌های مکرر با امپراتوری روم بود.

گزینه ۲

۲

معماری ساسانی با بنای کاخ اردشیر در فیروزآباد فارس (گور) آغاز شد و با ساخت کاخ تیسفون به اوج خود رسید.

گزینه ۳

۳

یکی از اصول مهم اندیشه ایرانی، پابندی به عهد و پیمان بود. ایرانیان باستان همچنین به عدالت و راستی اهمیت بسیار می‌دادند و یکی از آرمان‌های آنان این بود که فرمانروایی عادل بر آنان حکومت نماید.

گزینه ۴

۴

باستان‌شناسی و علم تاریخ، ارتباط تنگاتنگی دارند. از یک سو، باستان‌شناسان از نوشته‌های مورخان برای شناسایی، کشف و مطالعه آثار و مکان‌های باستانی بهره می‌برند و از سوی دیگر نتایج کاوش‌های باستان‌شناسان، منبع ارزشمندی برای تحقیقات مورخان به شمار می‌رود.

گزینه ۱

۵

در ابتدای زمامداری او (رد گزینه ۲) برادرش کورش کوچک در آسیای صغیر سر به شورش برداشت و با سپاهی از مزدوران یونانی راهی پایتخت شد. در جنگی که میان دو برادر رخ داد کورش کوچک شکست خورد و کشته شد. در دوران فرمانروایی او مصر از سیطره هخامنشیان خارج شد. (رد گزینه ۳ و گزینه ۴)

گزینه ۳

۶

خلیج فارس و دریای مکران نقش مهمی در برقراری ارتباط تجاری، سیاسی، نظامی و فرهنگی میان سرزمین‌های دور و نزدیک جهان آن روز داشتند.

گزینه ۲

۷

از آثار برجسته معماری دوران اشکانیان می‌توان به بقایای شهر نسا، صددروازه (دامغان)، معبد آناهیتا در شهر کنگاور در استان کرمانشاه، کوه خواجه سیستان و کاخ شهر هترا (الحضر) در نزدیکی موصل در کشور عراق اشاره کرد.

گزینه ۴

۸

فیروزآباد - ۷۰۰ - ۶۵۱

گزینه ۴

۹

رویدادها رابطه علت و معلولی دارند.

گزینه ۲

۱۰

تا زمان خوانده شدن خط میخی، مورخان ایرانی بر پایه ترجمه خدای نامه‌های متعلق به دوران ساسانی و نیز داستان‌های شاهنامه فردوسی، تاریخ ایران در عهد باستان را می‌نوشتند.

گزینه ۳

۱۱

- در طی حدود چهار قرن فرمانروایی سلسله ساسانیان بر ایران شهرهای متعددی در گوشه و کنار کشور، به خصوص در فارس و خوزستان به فرمان پادشاهان این سلسله بر پا شد. طرح و نقشه شهرهای ساسانی همچون شهرهای اشکانی به شکل دایره بود.
- پس از سقوط تیسفون بقایای ارتش ساسانی در جلولا گرد هم آمدند و با مهاجمان جنگیدند، اما شکست خوردند و بسیاری از آنان کشته شدند. (۱۶ ق)
- اشغال تیسفون توسط اعراب در سال (۱۶ ق) روی داد.

گزینه ۳

۱۲

در دوران فرمانروایی مهرداد یکم، سلسله اشکانیان از یک حکومت محلی در شرق فلات ایران به پادشاهی قدرتمندی تبدیل شد.

گزینه ۱

۱۳

یکی از اقدام‌های بزرگ داریوش یکم، تأسیس نیروی دریایی بود. به تدبیر این پادشاه چندین پایگاه دریایی در خلیج فارس، دریای سرخ و دریای مدیترانه به وجود آمد. دریانوردان ملل مختلف تابع امپراتوری، از جمله فنیقی‌ها، سوری‌ها، مصری‌ها، قبرسی‌ها و مردمان آسیای صغیر در نیروی دریایی هخامنشیان خدمت می‌کردند، اما فرماندهی ناوهای جنگی را پارسیان و مادی‌ها بر عهده داشتند.
رد سایر گزینه‌ها:

گزینه (۲): ریاست انبارشاهی از میان مادی‌ها و یا پارسی‌ها انتخاب می‌شدند.

گزینه (۳): اعضای این سپاه از میان جوانان پارسی انتخاب می‌شدند.

گزینه (۴): نیروی دریایی در دوره هخامنشیان در زمان داریوش بزرگ تأسیس شد.

گزینه ۴

۱۴

با گسترش شهرها، مخصوصاً در دوره ساسانیان، بخشی از خانواده‌های روستایی به شهر مهاجرت کردند و در پیشه‌های گوناگون اشتغال یافتند. بدین‌گونه خانواده بزرگ با املاک و دارایی‌های مشترک، به تدریج به خانواده‌های کوچک‌تر با اموال مستقل تجزیه شد.

گزینه ۳

۱۵

در دوران پارینه‌سنگی کشف آتش اتفاق افتاد.

گزینه ۱

۱۶

گزینه ۱ صحیح است.

پاسخ تشریحی به ترتیب: پس از مرگ مشکوک کمبوجیه، داریوش یکم که از شاخه دیگر خاندان هخامنشی بود با همراهی تعدادی از سران خاندان‌های بزرگ پارسی، گومانه مغ و دیگر شورشیان و مدعیان قدرت را سرکوب کرد و بر تخت شاهی نشست. خشایارشا، پسر و جانشین داریوش، پس از فرونشاندن شورش‌های مصر و بابل، به یونان لشکر کشید و آتن را تصرف کرد. هوخشتر با حکومت بابل، علیه آشور متحد شد و به حکومت آشوریان پایان داد. اردشیر سوم، پسر و جانشین اردشیر دوم، در ابتدای حکومتش کسانی از خاندان سلطنتی را که احتمال می‌داد ادعای شاهی کنند به قتل رساند. او پادشاهی جاه‌طلب و جنگجو بود و مصر را دوباره ضمیمه قلمرو هخامنشی کرد.

دادوستد میان تمدن دره سند و مراکز تمدن بین‌النهرین - حضور چشمگیر زنان ایلامی در مراسم سیاسی و دینی منابع دست‌اول یا اصلی ← به همه آثاری گفته می‌شود که در زمان وقوع حادثه یا نزدیک‌ترین زمان به وقوع آن نوشته شده‌اند؛ به عبارت دیگر نویسندگان این نوع منابع خود ناظر رویدادها بوده‌اند یا شرح ماجرا را از شاهدان واقعه شنیده‌اند. علاوه بر منابع مکتوب ← تمامی آثار باستانی و تاریخی، شامل بناها، ابزارها، اشیاء، سنگ‌نگاره‌ها و سنگ‌نوشته‌ها، سکه‌ها و هر وسیله‌ای که از گذشته به‌جای مانده است منبع دست‌اول محسوب می‌شوند.

گزینه ۱ صحیح است.

باستان‌شناسان اگر در حفاری و خاک‌برداری به شیئی تاریخی برخورد کنند، نخست در همان وضعیت از آن عکس‌برداری و تمامی مشخصاتش را ثبت می‌کنند.

تحصیل باما